МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6

ПРИКАЗ

31 августа  2017 г.                                                                                      № _____
ст. Приазовская
Об утверждении требований к структуре сайта и Положения

об официальном сайте МБОУ СОШ № 6
    В связи с изменениями в Законе об образовании в Российской Федерации о школьных сайтах п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Положение об официальном  сайте МБОУ СОШ № 6.

2. Утвердить требования к структуре официального  сайта МБОУ СОШ № 6 (приложение № 1).
3. Назначить Говорова А.А., системным администратором, администратором сайта МБОУ СОШ № 6.
4. Говорову А.А., администратору сайта:

4.1. Разместить на сайте всю необходимую информацию согласно Положению.

4.2. Обеспечить регулярное обновление информации на сайте согласно Положению.

5. Квач С.Н., заместителю директора по УВР, осуществлять контроль за размещённой на сайте информацией.

6.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 6                             И.И. Савва
Приложение №1
                                                                                           к приказу от 31.08.2017 г. №________
Требования к официальному сайту МБОУ СОШ № 6
1. Общие положения
1.1 Настоящие требования разработаны с целью упорядочения информационных ресурсов МБОУ СОШ № 6, создания условий для реализации информационного обеспечения граждан, органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, стимулирования формирования единой инфраструктуры информационных ресурсов ОО.

1.2 Официальным сайтом ОО является сайт, разработанный в соответствии с настоящими требованиями, утвержденный приказом руководителя ОО, размещенный в сети Интернет.

2. Порядок разработки и сопровождения функционирования сайта
2.1
Работа по созданию сайта, структура сайта, состав рабочей группы - разработчиков сайта, план работы по разработке и сопровождению функционированию сайта, периодичность обновления сайта, формы и сроки предоставления отчета о функционировании сайта должна быть регламентирована приказом по ОО. Приказом утверждается:
· Положение о сайте МБОУ СОШ № 6;

· Ответственный администратор сайта;

· Порядок сопровождения и обновления сайта;

· Другие вопросы в зависимости от целей и задач сайта.
2.2
Ответственность за содержание и достоверность размещаемой на сайте информации несут руководитель ОО и администратор информационного ресурса.
2.3
Сайт ОО может разрабатываться силами ОО или другими специализированными организациями на договорной основе.
2.3.1.
Для обеспечения разработки и функционирования сайта создается рабочая группа разработчиков сайта, включающая:
· Администратора сайта,

· Редакторов,

· Корреспондентов сайта,

· Web-мастеров,

· Web-администраторов.

2.3.2.
Разработчики сайта обеспечивают качественное выполнение всех видов работ, непосредственно связанных с разработкой и функционированием сайта: разработку и изменение дизайна и структуры, размещение новой, архивирование и удаление устаревшей информации, публикацию информации, разработку новых веб-страниц, программно-техническую поддержку, реализацию политики разграничения доступа и обеспечение безопасности информационных ресурсов.

2.3.3.
Разработчики сайта осуществляют консультирование сотрудников образовательного учреждения, заинтересованных в размещении информации на сайте, по реализации технических решений и текущим проблемам, связанным с информационным наполнением соответствующего раздела (подраздела).
2.3.4.
Информация, предназначенная для размещения на сайте, предоставляется Администратору сайта.
2.3.5.
Текущие изменения содержания и структуры сайта осуществляет Администратор сайта.
2.4 Сайт ОО должен быть размещен в сети Интернет.
3. Требования и критерии
3.1 Дизайн сайта должен соответствовать целям, задачам, структуре и содержанию официального сайта, утвержденного приказом, а также критериям технологичности, функциональности и оригинальности для конкретного ОУ:

3.1.1.
Критерии технологичности:
· скорость загрузки страниц сайта;
· оптимальный объем информационного ресурса
3.1.2.
Критерии функциональности:
· Удобная навигация, включающая вложенные меню, позволяющая быстро найти основные страницы сайта.

· Стилистическая выдержанность (единообразие) дизайна и навигации первой страницы и страниц последующих уровней.

· Читаемость шрифтов, т. е. достаточный размер, четкость, на контрастном фоне.

· Оптимизация фотографий, размещенных на сайте
· Использование шрифтов, поддерживаемых всеми браузерами
· Отсутствие стилистических и орфографических ошибок на страницах сайта

· Отсутствие неработающих ссылок
· Регулярный контроль состояния форумов, гостевых книг, сайтов, которые ведут учащиеся, на предмет соответствия требованиям к информационному наполнению официального сайта образовательного учреждения, в том числе, некорректных высказываний и ненормативной лексики

· Отсутствие рекламы на сайте за исключением рекламы образовательных ресурсов
3.1.3.
Критерии оригинальности:
· Использование оригинальных (авторских) дизайнерских и технологических (интерфейс, интерактивные элементы и др.) решений при оформлении сайта.
· Соблюдение авторских прав при использовании элементов чужих разработок.

· Использование при оформлении сайта элементов оригинального бренда ОУ, включая логотип, слоган, эмблему, цвета и символику ОО.

3.2. На официальном сайте ОО в обязательном порядке размещается следующая информация:

Главная страница

· Официальное наименование ОО и его реквизиты (юридический адрес, контактные телефоны, факс, e-mail, режим, график работы);
· Дата создания образовательного учреждения;
· Информация об учредителе (учредителях ОО);

· Информация о филиале (при наличии);
· Логотип (эмблема);

· Структура и органы управления образовательного учреждения;
· Языки образования;

· Информация о руководителе ОО, его заместителях, руководителях филиалов ОУ (при наличии)
Новостная страница

Официальная информация

· Реализуемые основные и дополнительные образовательные программы с указанием численности лиц, обучающихся за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, по договорам с физическими и (или) юридическими лицами с оплатой ими стоимости обучения.
· Федеральные государственные образовательные стандарты, образовательные стандарты (при их наличии).
· Копия документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями).
· Копия свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями).
· Копия Устава ОО.
· Копия утвержденного в установленном порядке плана финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы образовательного учреждения.

· Копии локальных нормативных актов, предусмотренных частью 2 статьи 30 настоящего Федерального закона, правил внутреннего трудового распорядка, правил внутреннего распорядка обучающихся, коллективного договора.

· Копии предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчетов об исполнении таких предписаний.
· Отчет о результатах самообследования.

· О поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года.
· Порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, с указанием стоимости платных образовательных услуг.

· Отчет о своей деятельности в объеме сведений, представляемых в уполномоченный орган или его территориальный орган (Закон "Об образовании" статья 28. Компетенция, права, обязанности и ответственность образовательной организации п.3.3. от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).

Образование

· Персональный состав педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации и опыта работы.

· Информация о поступлении выпускников ОУ.
· Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса (в том числе о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов для проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, об условиях питания и охраны здоровья обучающихся, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, об электронных образовательных ресурсах, к которым обеспечивается доступ обучающихся).
· Наличие стипендий и иных видов материальной поддержки, об условиях предоставления их обучающимся.
· Наличие общежития, интерната, количестве жилых помещений в общежитии, интернате для иногородних обучающихся, формировании платы за проживание в общежитии.
Развитие

· Программа развития ОО.

Воспитание

· Воспитательная работа

· Школьные традиции

Итоговая аттестация учащихся

ГИА-9
ГИА-11
Полезные ссылки (обязательно ссылки на сайты управления образования муниципального образования Приморско-Ахтарский район, Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, Управления по контролю и надзору в сфере образования Краснодарского края)

Интерактивные разделы (форум, чат)

3.3. В качестве дополнительной на сайте ОО может быть размещена информация, обеспечивающая максимальную информированность общественности о деятельности образовательного учреждения:
· История школы, традиции

· Виртуальная приемная (диалог с директором школы)

· Сайты (страницы) классов, методических объединений, библиотек, учителей, учащихся, родителей
· Расписание уроков

· Сотрудничество (международное сотрудничество, сотрудничество с высшими учебными заведениями и т.п.)

· Спортивная жизнь

· Праздники, экскурсии, экспедиции

· Достижения в области образования

· Научное общество школьников (исследовательские  работы, рефераты и др.)
· Проектные направления (социальное, прикладное проектирование)

· Клуб выпускников

· Страница психолога

· Электронный журнал успеваемости

· Школьная газета

· Школьный музей

· Творческие работы учителей, детей.

· Гостевая книга для высказывания мнений

· Фотоальбом

· Наши друзья, спонсоры, благотворители

3.4.
На официальном сайте ОО не допускается:
· размещение противоправной информации;

· размещение информации, не имеющей отношения к образованию и образовательному учреждению;

· размещение информации, разжигающей межнациональную рознь, призывающей к насилию или свержению существующего строя;

· размещение информации, не подлежащей свободному распространению в соответствии с Законодательством РФ;

· наличие расхождений между одними и теми же сведениями, размещаемыми в разных разделах Интернет-сайта и элементах его оформления.